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CADERNO DE ESCLARECIMENTO – I  
 
 
PERGUNTA 1 - Itens 11.1, 11.2, 11.3 e 11.4 - Solicito informações sobre a espessura das 
portas e especificação do material (tipo de madeira)  
 
RESPOSTA 1 - A respeito das portas de madeira, para os itens 11.1, 11.2 e 11.3, segue 
especificação mais detalhada: Porta requadrada em todo o seu perímetro com madeira maciça 
estufada e desempenada, contraplacadas com chapa de compensado de no mínimo 4mm de 
espessura (porta de madeira usual no mercado), revestida em laminado PET em todo o seu 
perímetro, sendo que a porta deverá ter espessura mínima de 30mm e largura e comprimento 
conforme indicado em cada item 
 
PERGUNTA 2 - Item 12.1 piso granito. Na especificação é exigido espessura de 2cm da peça 
de granito porém é fornecido no mercado a espessura de 1,5cm. O que devemos considerar 
para compor nosso orçamento?  
 
RESPOSTA 2 -  Devem ser consideradas as espessuras especificadas no projeto e na planilha 
orçamentária, quais sejam: 2cm para o piso ladrilho em granito e 3cm para as divisórias de 
granito. 
 
PERGUNTA 3 - Item 14.1 divisórias de granito. Na especificação a espessura da peça é de 
3cm porém é usual no mercado a espessura de 2cm. O que devemos considerar para compor 
nosso orçamento? 
 
RESPOSTA 3 - Devem ser consideradas as espessuras especificadas no projeto e na planilha 
orçamentária, quais sejam: 2cm para o piso ladrilho em granito e 3cm para as divisórias de 
granito. 
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